Selanjutnya adalah pertapa yang masih ada hubungannya dengan budaya Hindu dan Budha.

Kitab-kitab yang diajarkan di pesantren menurut (Steenbrink, 1984) diantaranya: Kitab Bidang Fiqh'Ibadah meliputi Kitab *Safinat an-Najah* karya Salim b. Abdallah b. Sumayr (w. 1270/1854), Kitab *Sullam At-Taufiq* karya Sayyid Abdallah b. Al-Husayn b. Tahir (w. 1271/1855), Kitab *al hawasyi al Madaniyah* karya Sulaiman al Kurdi (w. 1994/1780); Kitab Bidang Fiqih Umum meliputi Kitab *Fath al Qarib* karya Abu Abdallah Muhammad b. Qasim al Ghazzi (w. 918/1512), Kitab *Minhaj at-Thalibin* karya Abu Zakarya Yahya b. *Syaraf an Nawawi* (w. 676/1277); Kitab tentang Bahasa Arab meliputi Kitab *Muqaddamat al Ajurumiyah* karya Abu Abdallah b. Muhammad b. Daud As-Sanhaji b. Aujurrum (w. 723/1323), Kitab *Al-Alfiyah* karya Abu abdallah Muhammad b. Abdallah at Tai al Jajjani (w. 672/1273); Kitab Bidang Ushuluddin meliputi kitab *Kifayat al Awam* karya Muhammad b. asy-Syafi'la al Fadhalai; Kitab bidang Tasawuf meliputi kitab *Ihya Ulumuddin* karya Abu Hamid Muhammad al Ghazali (w. 505/1111), Kitab *Bidyatul Hidayah* karya Abu Hamid Muhammad al-Ghazali (w.505/1111), Kitab *Minhaj al Abidin* karya Abu Hamid Muhammad al Ghazali (w. 505/1111); Kitab Bidang Tafsir meliputi Kitab Tafsir Jalalain karya Jalaluddin Muhammad b. Ahmad al Mahalli (w. 864/14600 dan Jalaludin Abdurrahman b. Abu Bakr as Suyuti (w. 911/1505).

Para kiai sebagai pimpinan pesantren dan pihak yang mengasuh serta mendidik para santri bersifat swasta dan berdikari. Mereka mendapat kepercayaan yang tinggi di masyarakat atas pengetahuan mendalam mereka dibidang ilmu agama dan cara hidup mereka menjadi panutan bagi masyarakat.